
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

de Araujo Amorim, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de 
recondução do prazo para a conclusão do Processo de Sindicância Investi-
gativa nº 2015/317461;
RESOLVE:
I –  RECONDUZIR, por 30 dias, a comissão instituída pela PORTARIA Nº 
20/2019-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.959, de 
22.08.2019, para que seja dada continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 21.11.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe

Protocolo: 509533
PORTARIA Nº 4498/2019-DG/CGP, DE 18/12/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANÍBAL NAZARENO FERREIRA BENTES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, desenvolven-
do atividades na CIRETRAN “B” de Ourilândia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4497/2019-DG/CGP, DE 18/12/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FLÁVIA DE NAZARÉ DA SILVA SOUZA DE BRITO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Orçamento, desen-
volvendo atividades na Diretoria Administrativa e Financeira deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4496/2019-DG/CGP, DE 18/12/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora FLÁVIA DE NAZARÉ DA SILVA SOUZA DE BRITO, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 509930
PORTARIA N° 4495/2019/DG, DE 18/12/2019.

Estabelece o calendário de licenciamento de veículos automotores, elétri-
cos, articulados, reboques e semi reboques para o exercício de 2020 no 
Estado do Pará.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º – Fica determinado o calendário do licenciamento anual para 
veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques re-
gistrados no Estado do Pará para o exercício de 2020 conforme o Anexo 1 
desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2020, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

ANEXO 1

FINAL DE PLACA Data do Vencimento do Licenciamento 2020
 
 
 

1
01 - 31 06 de março de 2020  
41 - 61 13 de março de 2020  
71 - 91 20 de março de 2020  

2
02 - 32 27 de março de 2020  
42 - 62 03 de abril de 2020  
72 - 92 17 de abril de 2020  

3
03 - 33 24 de abril de 2020  
43 - 63 08 de maio de 2020  
73 - 93 15 de maio de 2020  

4
04 - 34 22 de maio de 2020  
44 - 64 29 de maio de 2020  
74 - 94 05 de junho de 2020  

5
05 - 35 19 de junho de 2020  
45 - 65 26 de junho de 2020  
75 - 95 03 de julho de 2020  

6
06 - 36 10 de julho de 2020  
46 - 66 17 de julho de 2020  
76 - 96 07 de agosto de 2020  

7
07 - 37 14 de agosto de 2020  
47 - 67 21 de agosto de 2020  
77 - 97 04 de setembro de 2020  

8
08 - 38 11 de setembro de 2020  
48 - 68 18 de setembro de 2020  
78 - 98 02 de outubro de 2020  

9
09 - 39 16 de outubro de 2020  
49 - 69 23 de outubro de 2020  
79 - 99 06 de novembro de 2020  

0
00 - 30 13 de novembro de 2020  
40 - 60 20 de novembro de 2020  
70 - 90 27 de novembro de 2020  

PORTARIA Nº 4494/2019-DG, DE 18/12/2019.
Determina a suspensão do atendimento ao público na Sede, Postos e CIRE-
TRAN’S e no site ofi cial (detran.pa.gov.br) nos dias 02, 03 e 06 de janeiro 
de 2020, para ajuste no Sistema de Informática deste Departamento.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do art. 57, 
IV do anexo do Decreto 1.635/2005, que homologa o Regimento Interno 
do DETRAN/PA, e,
CONSIDERANDO a necessidade de ajuste no Sistema de Informática deste 
DETRAN/PA para o exercício/2020, bem como do calendário de licencia-
mento de veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e semi-re-
boques, registrados na base do Estado do Pará, e da atualização dos valo-
res das taxas administrativas em decorrência do valor da Unidade Padrão 
Fiscal do Pará defi nida pela SEFA para o ano/2020,
R E S O L V E:
1º - DETERMINAR a suspensão do atendimento ao público na Sede, Postos, 
CIRETRAN’S e no site ofi cial (www.detran.pa.gov.br), nos dias 02, 03 e 06 
de janeiro/2020, para os devidos ajustes no Sistema de Informática deste 
DETRAN/PA.
2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4479/2019-DAF/CGP, DE 16/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, e demais 
despachos no Processo 2019/565359, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57191836/1, lotado na Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
06/01 a 04/02/2020, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4473/2019-DG/CGP, DE 13/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2019-GCC, de 
01/10/2019, no Processo 2019/477388,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, ocupante do 
Cargo Efetivo de Motorista, matrícula 5893826/1, para proceder à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 030/2019, fi rmado entre este Departamento e a Empresa ZETTA FRO-
TAS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4467/2019-DG/CGP, DE 12/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 08/2019-PROJUR, de 
06/12/2019, e demais despachos no Processo nº 2019/612897,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175739/1, para responder pela Secretaria da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, no período de 06/01 a 04/02/2020, durante 
as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 509939

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4342/2019-DAF/CGP, DE 04/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/589502;


